
Děvčata a chlapci, 
posílám Vám stručný přehled učiva, které je plánováno na dvě vyučovací hodiny, doplněné o 
prezentaci. On-line se spojíme po prázdninách, sledujte na Microsoft Teams kalendář. Zdraví 
Vás Pavel Antoš 
 

Počátky českého státu 
 

V době rozkvětu Velkomoravské říše – dnešní Čechy její součástí. Na jejich území se 
rozkládalo mnoho hradišť: Levý Hradec, Budeč a Tetín, nejvýznamnější Praha. Podle 
pověsti ji dala založit kněžna Čechů Libuše, která si vzala za muže rolníka Přemysla Oráče. 
Od nich se poté odvozoval vládcovský kmen Čechů – Přemyslovci. Nejstarší doložený je 
kníže Bořivoj, který uznával svrchovanost Velké Moravy a tam také přijal křesťanství. 

Ještě před zánikem Velké Moravy ovládli Čechové ostatní kmeny a dali jménu novému státu 
(České knížectví). Tento stát vedl po roce 900 války s germánskými kmeny Sasů a Bavorů – 
vykupování míru dobytkem a stříbrem. Tato sousední knížata podporovala šíření západního – 
latinského křesťanství v Čechách. Protože Čechové jejich jazyku nerozuměli, začali je 
nazývat Němci. 

Otevřený boj mezi vnuky knížete Bořivoje – Václavem a Boleslavem. Roku 935 dal Boleslav 
svého bratra Václava zavraždit a sám se stal knížetem na více jak 30 let. Uzavřel mír s Němci 
a vybudoval v Praze opevněné sídlo. V podhradí vzniklo velké tržiště, kam za obchodem 
dojížděli kupci z dalekých zemí – Ibrahím ibn Jákúb. (str. uč. 43). 

973 získal Boleslav II. souhlas od papeže k založení biskupství v Praze, čímž zbavil závislost 
církve v Čechách na Německu. 

995 vyvraždil konkurenční rod Slavníkovců sídlící v Libici nad Cidlinou, čímž sjednotil Čechy 
pod rod Přemyslovců. 

Panovníci přemyslovského rodu vlastnili veškerou půdu v zemi, proto byli považováni za 
vlastníky celého státu. 

Učebnice (stará): 
Mapa – uč. str. 42 
Zmínka o Kosmově kronice – uč. str. 43 
 
Zápis do sešitů: 
 

Počátky českého státu 
9. století – Čechy jsou součástí velké Moravy. 
Bořivoj – první historicky doložený český kníže přijal křesťanství na 
dvoře knížete Svatopluka. 

Čechové – v čele Přemyslovci – ovládli ostatní kmeny. Střety se Sasy a 
Bavory. 

Václav (patron české země) – šířil křesťanství, vykupoval mír s Němci 
dobytkem a stříbrem. 

Den české státnosti – 28. 9. 
Boleslav I. – bratr Václava – dal jej zavraždit v roce 935 
Boleslav II. – založil v Praze biskupství, rozvoj Prahy a obchodu 
995 – vyvraždil konkurenční rod Slavníkovců, růst moci a bohatství 
knížat a jejich družiny (nástup feudalismu). 


